
MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                                PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 21 ü 23. KVĚTNA  2005  

   21/2005                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

Změny ve vedení  
Sparkassen Versicherung  

Ve vrcholovém vede-
ní minoritního akcio-
náře Pojišťovny Čes-
ké spořitelny, Spar-
kassen Versicherung 
AG, dojde počátkem 

července ke změnám. Dosavadní členové před-
stavenstva, generální ředitel Michael Harrer a 
zástupce generálního ředitele Goerg Wissgott, 
odcházejí po 20 letech činnosti do důchodu. 
Nahradí je Erwin Hammerbacher (47 let), který 
se stane členem představenstva pro oblast prode-
je, a Manfred Rapf (44 let), nový člen předsta-
venstva pro oblast pojistné techniky.  
Tým Capgemini CR  
posílil Marek Mikušek 

Novým vedoucím členem týmu 
konzultantů společnosti Capge-
mini se stal Marek Mikušek (33). 
Na pozici Managing Consultant 
bude zodpovědný především za 
rozvoj konzultačních služeb v 
oblasti telekomunikací, IT archi-

tektury a systémové integrace. Marek Mikušek 
vystudoval Matematicko-fyzikální fakultu Uni-
verzity Karlovy v Praze, obor informatika. Pra-
coval ve společnosti Hewlett-Packard a na pozici 
Delivery Project Executive v oddělení outsour-
cingu společnosti IBM. 

LIDÉ 

KOMENTÁŘ 
V květnovém vydání  

časopisu Bankovnictví  
se dočtete o … 

• nových bankovních trendech    
a produktech ve světě i v ČR, 

• tom, jaké přináší Basel II  
nároky a zároveň příležitosti, 

• výhledu globálního            
bankovnictví na rok 2005, 

• elektronické fakturaci, novém 
hitu mezi bankovními produkty, 

• marketingu platebních karet, 
• bezpečnosti bankovních       
IT systémů... 

 

Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 
 

Časopis je také k dostání ve 
volném prodeji. Seznam prodejen 
na www.economia.cz/prodejny. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 
Faktura za transformaci  
české ekonomiky: čtvrtina HDP 
Česká republika zvolila odlišnou cestu trans-
formace centrálně plánované ekonomiky na 
tržní hospodářství než okolní země. Otálení s 
privatizací bankovního sektoru a jím posky-
tované úvěry bez dostatečného zohlednění 
rizik umožnily zahájit transformaci s men-
ším propadem výkonu ekonomiky a udrže-
ním nízké nezaměstnanosti.  

Cenou za gradualistickou cestu jsou 
ovšem transformační náklady, které by podle 
ministerstva financí měly celkem činit téměř 
700 mld. Kč (včetně dalších nákladů, 
například úroky, náklady na privatizaci, 
správa a dobývání pohledávek, atd.). 
Náklady na transformaci ekonomiky tak 
dosahují zhruba čtvrtiny letošního hru-
bého domácího produktu.  

V širším slova smyslu reprezen-
tuje transformační náklady vytvořený 
veřejný dluh, jež nesouvisí jen s očiště-
ním bankovních portfolií, dotacemi 
podnikům a státními zárukami, ale i s hospodář-
skými politikami jednotlivých vlád. Ke konci 
minulého roku dosahoval veřejný dluh podle 
metodiky Evropské komise 1029 mld. Kč.  

V ještě širším měřítku zahrnují celkové 
náklady na transformaci ekonomiky také ztráty 
vyplývající z nevhodné legislativy (konkurzní 
právo, obchodní zákoník, zákoník práce), která 
byla dolaďována až v průběhu transformace, 
ztráty vyplývající ze špatného corporate gover-
nance související s kuponovou privatizací, nebo 
ztráty z nedostatečné podpory rozvoje finanč-

ních trhů. Na druhou stranu ztráty bank musely 
být ziskem jiných subjektů, takže pro společ-
nost jako celek byly ztráty nižší, předpokládá-
me-li, že nedošlo k jejich přesunu do zahraničí. 
Problémem je samozřejmě legitimita těchto 
transferů.  

Pokud bychom chtěli srovnávat úspěš-
nost české gradualistické cesty ekonomickou 
transformací s výsledky okolních zemí, nejjed-
nodušším způsobem je porovnat hrubý domácí 
produkt v roce 1989 a nyní. S využitím dat ČSÚ 

a MMF lze odhadnout, že se výkon 
české ekonomiky od roku 1989 do sou-
časnosti zvýšil asi o 14 %. Maďarsko a 
Slovensko zaznamenaly reálné zvýšení 
HDP o 20, resp. 21 % Polsko dokonce o 
42 %. Občas bývá zmiňována námitka, 
že ve srovnání s těmito zeměmi začínala 
česká ekonomika z vyšší úrovně, a proto 
jsou její růst a konvergence k západní 
Evropě pomalejší. Jenže tuto hypotézu 

nabourává příklad Slovinska, jehož ekonomika 
dosahovala v roce 1989 téměř stejné úrovně 
jako ČR, ale její výkon se za patnáct let zvýšil o 
29 %, tj. dvojnásobně ve srovnání s Českou 
republikou.  

Ještěže z mediální scény zmizelo slovo 
„šampion“. Místo hledání politicky přitažlivé 
nálepky bychom se měli snažit vylepšit dopo-
sud nelichotivé skóre vhodnou hospodářskou 
politikou. Pro radu stačí zajet do Dublinu či 
Bratislavy.  

D a v i d  M a r e k ,  P a t r i a  F i n a n c e  

Stack: Vyšetřování ÚOHS za podpory vlády poškozuje banky 
Vyšetřování Úřadu pro ochranu hospodářské soutěže (ÚOHS) bankovních poplatků za 
podpory vlády poškozuje celý bankovní sektor. Na mimořádné tiskové konferenci to 
uvedl šéf České spořitelny Jack Stack. ÚOHS viní ČSOB, Českou spořitelnu a Komerč-
ní banku z vytváření kartelu ohledně bankovních poplatků. Bankovní poplatky jsou 
podle některých ekonomů nepřiměřeně vysoké. Podle Stacka je výše poplatků výsled-
kem působení trhu, nikoli společné domluvy. Připomněl situaci v 90. letech minulého 
stolrtí, kdy většinu velkých bank ovládal stát a celý sektor se ocitl v krizi; jeho sanace 

nakonec stála stovky miliard korun. Poté, co banky převzaly zahraniční vlastníci, situace se zlepšila a 
zlepšily se i služby, které banky poskytují. Šéf ČS dodal, že spořitelna bude ÚOHS při vyšetřování plně 
nápomocná, ale antimonopolní úřad musí postupovat rychle. Svoje připomínky Stack zaslal v dopise 
premiérovi, ministrovi financí, guvernérovi ČNB a místopředsedovi vlády. 

Banking on Cards in 2005 
 

Prague, 9th & 10th June 2005 
 
 

www.marcusevans.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://www.marcusevans.cz


    21/2005                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

Banky nabídnou i méně tradiční měny  
České banky se opět chystají na letní turistickou sezonu. Stejně jako v minulých letech si tak 

Češi budou moci ve směnárnách zakoupit i méně tradiční, takzvané prázdninové měny. Zástupci bank již 
tradičně očekávají největší zájem o chorvatské kuny. K dostání však budou i další měny, od australského 
dolaru po norskou korunu. Některé banky ve svých směnárnách dokonce nabídnou i cestovní pojištění.  

Britská Barclays vstupuje na český trh 
Britská banka Barclays vstupuje na český trh. Třetí největší banka ve Velké Británii a jedna z 

deseti největších bank na světě bude financovat hypotéky, které poskytuje společnost First Finance. Ta 
přichází s programem rekonstrukce bytových domů.  

Hypoteční banka: O HZL je zájem 
Hypoteční banka vydala 19. května 21. emisi hypotečních zástavních listů (HZL) v objemu 2,5 

mld. Kč. Tato v rámci prvního dluhopisového programu čtrnáctá a zároveň poslední emise má splatnost 
v roce 2010. HZL mají nominální hodnotu 10 000 Kč a jsou pevně úročeny 4,45 % ročně. Cenné papíry 
je možné koupit prostřednictvím společnosti Patria Direct ze skupiny KBC/ČSOB nebo v RM-Systému.  

(Pokračování na stránce 3) 

BANKY 

MINCE ČNB 

EKONOMIKA 
Tržby maloobchodníků v březnu stouply  

Maloobchodní tržby se v březnu meziročně zvýšily o 3,9 %. Chuť lidí utrácet se tak zvýšila proti 
předchozímu měsíci, kdy tržby obchodníků stouply o revidovaných 1,5 %, oznámil Český statistický 
úřad. Nejvíce lidé utráceli za potraviny, když prodej potravin podle ČSÚ oživily velikonoční svátky.  

Tůma: ČNB se loni spletla 
Česká národní banka se loni spletla v odhadu dalšího vývoje inflace a kvůli 

obavám z vyššího růstu cen dvakrát zvýšila úrokové sazby. Inflace však přes zrychlení 
ekonomiky nakonec zůstala nízká a centrální banka proto letos musela sazby opět snížit. 
Řekl to guvernér ČNB Zdeněk Tůma. Loňská dubnová prognóza podle Tůmy počítala se 
zrychlením ekonomického růstu, který potom skutečně přišel. Zároveň však ČNB čeka-
la, že to povede k růstu inflace. Centrální bankéři počítali i se slabším kurzem koruny, 
ten se ale vydal k silnějším hodnotám. Tehdy prý centrální banka udělala "určitou chy-
bu", že dvakrát zvýšila úrokové sazby. Letos tak ČNB musela přistoupit ke trojímu snížení sazeb až na 
1,75 %. 

Připojištěných na penzi je o 85 000 více  
Penzijní fondy (PF) v prvním čtvrtletí roku překonaly hranici tří milionů účastníků a zazname-

naly výrazný nárůst aktiv. Počet klientů PF na konci března činil podle údajů MF ČR 3,048 milionu, 
nárůst proti konci roku 2004 tak činil 85 000 klientů. Meziroční růst přesáhl 9 %, což je na téměř vyčer-
paném trhu velmi dobrý výsledek, řekl náměstek ministra financí Tomáš Prouza.  

Ekonomové: Češi by měli víc používat karty  
Češi by si na dovolené neměli brát velké množství hotovosti, ale spíše platební 
karty, doporučují ekonomové. Při platbě kartou lze obvykle získat výhodnější kurz, 
vyhnout se placení poplatků ve směnárnách a peníze jsou navíc pojištěné. Budou-li 
chtít lidé zůstat u hotovosti, nemá podle analytiků cenu spekulovat nad vývojem 
kurzu a výměnu peněz oddalovat. Nejsilnější byla koruna v březnu (pod 22 Kč/

USD a 29,30 Kč/EUR), nyní se kurz pohybuje pod 24 Kč/USD a 30 Kč/EUR.  

Na škodovku se musí vydělávat déle než rok 
Stejně jako před 100 lety i nyní musí zájemce o nové auto z mladoboleslavské automobilky 

Škoda Auto vydělávat více než jeden rok. Zatímco na první model Voituretta (vozík) Laurin & Klement 
typ A pracoval schopný řemeslník 3 roky (prodával se za 3600 korun), dnes potřebuje člověk s průměr-
ným čistým příjmem 15 000 Kč na nákup nejlevnější Fabie 15 měsíců, na nejdražší verzi Superb pak 
téměř šest let.  

Češi kupují více nábytek než spotřebiče 
Češi ze spotřebního zboží kupují nejvíce nábytek a potřeby pro kutily, méně elektrospotřebiče a 

spotřební elektroniku, vyplývá z evropské studie Barometr Cetelem. Průměrný Čech podle průzkumu za 
nábytek utratil loni v průměru 3360 Kč, za potřeby 3500 Kč, za elektrospotřebiče zaplatili lidé v ČR 
2820 Kč, za spotřební elektroniku 1350 Kč. V ČR si loni nový vůz koupilo 3,2 % domácností, v Evropě 
tak učinilo nejvíce Španělů (11,9 %). Na 40 % českých spotřebitelů využilo při nákupu zboží internet.  

V květnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  
najdete speciální  

přílohu 
TOP FINANCE,  

ročenku finančního 
a kapitálového trhu 
v ČR, která přinese 
reprezentativní 
přehled výsledků 
finančního a kapi-
tálového trhu za 
rok 2004 včetně  

meziročního srovnání, komentářů, 
přehledných tabulek a grafů. 
Lze zakoupit jako přílohu čísla 
5/2005 měsíčníku Bankovnictví 
nebo čísla 20 týdeníku Ekonom. 

PRÁVĚ VYCHÁZÍ 

FLEXCUBE – nejprodávanější informační systém pro finanční instituce poprvé na českém trhu! 
 

Odborný seminář – Trendy rozvoje informačních technologií ve finančních službách 
 
Datum konání:   9. června 2005, 9:00-12:00 hod. 
 

Místo konání:   Hotel Ambassador – Zlatá Husa,Václavské nám. 5-7, Praha 1 
 
Více na www.ness.com/cz/events 

Voituretta od L&K 
na stříbrné minci ČNB 

Česká národní banka vydala 18. května do oběhu 
pamětní stříbrnou dvousetkorunu ke 100. výročí 
výroby prvního automobilu v Mladé Boleslavi, 
kterou na slavnostním setkání v Sovových mlý-
nech v Praze představil Leopold Surga, náměstek 
ředitele sekce peněžní a platebního styku ČNB 
(na obrázku vpravo).  

Na líci dvousetkoruny je logo továr-
ny Laurin &  Klement, které je sou-
časně ochrannou známkou automo-
bilky v Mladé Boleslavi. Na rubu 

mince je vyobrazen osobní automobil vyrobený 
v roce 1905, text vztahující se k tématu, letopoč-
ty 1905-2005 a značka autora výtvarného návr-
hu, kterým je akademický sochař Zbyněk Fojtů. 
Minci razila Česká Mincovna v Jablonci nad 
Nisou (více též viz newsletter č. 19). 
Podrobnější popis mince včetně jejího vyobraze-
ní je uveřejněn na internetové stránce ČNB  
http://www.cnb.cz/plat_num_akt_050511_automobil.php. 
Více o samotném automobilu a historii mladobo-
leslavské automobilky najdete na  
http://media.skoda-auto.com. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.ness.com/cz/events
http://www.cnb.cz/plat_num_akt_050511_automobil.php
http://media.skoda-auto.com


    21/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

eBanka snížila sazby u všech hypoték 
eBanka snížila úrokové sazby u všech hypoték. Většina sazeb klesla o 0,2 %, nejvíce zlevnila 

hypotéka s dvouletou fixací - o 0,4 %. Nejčastěji využívanou hypotéku s pětiletou fixací si mohou klienti 
sjednat s úrokovou sazbou od 4,2 %.  

Citibank vzrostl zisk o 10,4 % na 239 mil. Kč 
Citibank hospodařila v prvním čtvrtletí s čistým ziskem 239 mil. Kč, což je o 10,4 % více než ve 

stejném období 2004. Bilanční suma banky ke konci března dosáhla 72,3 mld. Kč. Proti srovnatelnému 
období loňského roku tak narostla o 12 %. 

Peníze už v den podání žádosti  
Poštovní spořitelna (PS) zahájila prodej nového úvěru Čtyřlístek, který mohou získat i neklienti 

PS, dokonce už v den podání žádosti. Je určen i pro občany SR s povolením k trvalému pobytu v ČR. PS 
rozšířila i možnost délky splácení (12 nebo 24 měsíců), u úvěru do 20 tis. Kč nemusí žadatel dokládat 
svůj příjem. Úvěr lze v hotovosti získat i splácet – na 3400 přepážkách České pošty či v pobočkách PS.  

Raiffeisenbank opět snížila sazby hypoték 
Raiffeisenbank opět snížila úrokové sazby u hypoték. Úroková sazba u hypotéky s pětiletou 

fixací tak poprvé klesla pod 4 % – na 3,98 % z předchozích 4,19 %. Úroková sazba na pět let letos klesla 
již potřetí, na začátku roku činila 4,5 %. Stejně klesají úrokové sazby na pět let i u ostatních úvěrů. 

Klienti SS ČS získají dvoutisícovou prémii 
Stavební  spořitelna České spořitelny vyhlásila od poloviny května speciální akci. Klientům ve 

vybraných věkových kategoriích, kteří uzavřou od 15. května smlouvu o stavebním spoření, připíše na 
účet prémii. Její výše závisí na cílové částce a na věku klientů. Zvýhodněni jsou především nejmladší 
klienti. Novorozenci, jimž rodiče uzavřou smlouvu o stavebním spoření, tak mohou získat až 2000 Kč.    

KB pomáhá klientům vstoupit na čínský trh 
Komerční banka se rozhodla uspořádat obchodní misi a nabídnout tak českým firmám možnost 

blíže poznat čínský trh i možnosti spolupráce se Société Générale v tomto regionu. V rámci obchodní 
mise se budou moci zástupci velkých českých podniků setkat s představiteli čínských obchodních kruhů 
i s reprezentanty velkých evropských firem, které se již na čínském trhu etablovaly. Součástí mise je také 
setkání s představiteli čínského ministerstva obchodu a společnosti Société Générale China. 

SS ČS: evropské zásady pro ochranu klientů 
Novým přístupem ke klientům zahájí Stavební spořitelna České spořitelny (SS ČS) 12. rok své-

ho působení na trhu. Od 1. července bude všechny své klienty ještě před sjednáním smlouvy podrobně 
informovat o podmínkách poskytování úvěrů spojených se stavebním spořením. Předsmluvní informace 
klienti získají prostřednictvím Informačního listu SS ČS. Novým opatřením SS ČS reaguje na doporuče-
ní Evropské komise přijmout  kodex, který mimo jiné určuje zásady chování stavebních spořitelen po-
skytujících úvěry na bydlení.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
Inflace v eurozóně 2,1 % 
Meziroční míra inflace v eurozóně v dubnu zů-
stala na březnových 2,1 %, oznámil Eurostat.  
V celé EU zůstala inflace rovněž na 2,1 %. 
O varšavskou burzu mají  
zájem tři konkurenti 
Tři evropští provozovatelé akciových trhů chtějí 
navázat bližší vztahy s varšavskou burzou. Zá-
jem o polský akciový trh vyjádřila vídeňská 
akciová burza (VSE), skandinávský burzovní 
operátor OMX a panevropský Euronext. 
Pojišťovny snížily 
předpis pojistného 
Pojišťovny sdružené ve Slovenské asociaci pojiš-
ťoven letos v prvním čtvrtletí mírně snížily před-
pis pojistného na 16,21 mld. z loňských 16,78 
mld. Sk. Pokles trhu zástupci asociace odůvod-
ňují nižším výběrem pojistného z povinného 
ručení, který v závěru loňského roku ovlivnilo 
snižování sazeb některými pojišťovacími ústavy. 
Erste Bank kupuje  
Novosadska banku 
Srbská privatizační agentura oznámila, že na 
prvním místě tendru na privatizaci Novosadska 
banky se umístila Erste Bank der oesterreichis-
chen Sparkassen AG. Erste Bank nabídla za 
83,28 % akcií 5786 mil. CSD (73,167 mil. 
EUR), což odpovídá 3,3násobku účetní hodnoty 
společnosti Novosadska banka vykázané ke dni 
31. 12. 2004 podle IFRS (2089 mil. CSD/26,4 
mil. EUR). Erste Bank plánuje rozvinout No-
vosadskou banku v největšího poskytovatele 
finančních služeb v Srbsku.  
Čína se otevřela  
dalším měnám  
Devizoví obchodníci v Číně 
mohou nově směňovat čínský 
jüan za osm cizích měn. K 
dosavadnímu dolaru, euru, 
jenu a hongkongskému dolaru 
přibyly australský dolar, švý-
carský frank, britská libra a 
kanadský dolar. Centrální banka zároveň ozná-
mila, že koncem června rozšíří obchodování i na 
mezibankovní trh dluhopisů. 
Odhady hospodářského 
růstu USA sníženy 
Ekonomové ze soukromého sektoru snížili pro 
letošek své odhady hospodářského růstu v USA. 
Podle studie filadelfské pobočky americké cent-
rální banky (Fed) se nyní v průměru očekává, že 
hrubý domácí produkt USA letos stoupne o  
3,4 %. Před třemi měsíci to bylo 3,6 %. Za zhor-
šením prognóz stojí očekávaní pomalejšího růstu 
v prvním pololetí. Ve druhém pololetí by měla 
být podle ekonomů hospodářská expanze naopak 
rychlejší, než se původně předpokládalo.  
Nejúspěšnější pobočkou 
byl Immorent ČR 
Rakouská skupina Immorent AG, poskytovatel 
leasingu nemovitostí na trzích střední a východní 
Evropy, dosáhla v loňském roce zisku před zda-
něním 52,8 mil. EUR. To představuje meziroční 
nárůst o 12,8 %. Celkový objem nově uzavře-
ných leasingových smluv dosáhl 1264 mil. EUR, 
meziročně o 5,5 % více. Plných 45 % této částky 
tvoří obchody uzavřené mimo Rakousko. Podíl 
leasingu nemovitostí činí téměř 53 % nových 

KAPITÁLOVÝ TRH 
RM-Systém loni se ziskem 21 mil. Kč 

Mimoburzovní organizátor obchodů s cennými papíry RM-Systém loni zvýšil čistý zisk na re-
kordních 21,1 mil. Kč, což byl takřka pětinásobek v porovnání s rokem 2003. Poprvé od roku 1998 se 
zastavil sestupný trend výnosů, které loni meziročně stouply o třetinu na 89,1 mil. Kč.  

Majetek ve fondech: 181 mld. Kč 
V průběhu prvního čtvrtletí vzrostl majetek v zahraničních fondech členů Asociace pro kapitálo-

vý trh (AKAT) o 6,5 mld. Kč na celkových 66,5 mld. Kč. Největší nárůst zaznamenaly fondy zajištěné 
(+2,5 mld. Kč) a dluhopisové (+1,6 mld. Kč). Celkový majetek v domácích i zahraničních  podílových 
fondech v ČR již činí 181 mld. Kč a zahraniční fondy se na něm podílí více než jednou třetinou (37 %). 

(Pokračování na stránce 4) 

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve na seminář: 
EFEKTIVNÍ SYSTÉM ŘÍZENÍ OPERAČNÍHO RIZIKA – ZKUŠENOSTI Z PRAXE  
24. května 2005 
Lektoři: David Pirner, Jan Havlůj a Jitka Vacínová 
Seminář vedený poradenskou firmou Facility Vám představí praktický pohled na zavádění 
a fungování efektivního systému řízení operačních rizik v návaznosti na Basel II, aktuální 
požadavky regulátora i individuální banky. Hlavní pozornost bude věnována konkrétním 
úskalím při identifikaci, mapování, kvantifikaci a řízení operačních rizik.   

Bližší informace na www.legendor.cz, nebo na tel.: 222 590 162, 271 773 513, 
777 683 684, Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz


    21/2005                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

Leasingovým firmám neroste podíl neplatičů  
Leasingové společnosti a firmy financující nákupy na splátky letos nezaznamenaly nárůst nepla-

tičů, zvýšení počtu nesplácejících klientů se neočekává ani v dalších měsících. Zástupci největších hráčů 
na trhu, například Home Credit Finance či Cetelem tvrdí, že podíl neplatičů zůstává dlouhodobě na při-
bližně stejné úrovni. Podíl neplatičů CAC Leasing zůstává standardní a pohybuje se okolo 2 % z celko-
vého počtu uzavřených smluv. V ČSOB Leasing se počet neplatičů významně snižuje. Stabilní úroveň 
nesplácených pohledávek se daří udržet zejména díky propracovanému systému schvalování půjček.  

ČLFA bude po sloučení největší asociací  
Členové Asociace factoringových společností (AFS), která sdružuje šest největších českých 

poskytovatelů factoringu, se rozhodli vstoupit do České leasingové a finanční asociace (ČLFA). Ta bude 
nově zastřešovat kromě leasingu a splátkových prodejů i factoring a stane se tak největší asociací neban-
kovních finančních společností. Členem ČLFA je nyní 78 firem, které uskutečňují kolem 97 % objemu 
tuzemských leasingových obchodů a většinu nebankovních úvěrů i prodejů na splátky pro spotřebitele. 
Každý ze členů AFS vstoupí do ČLFA samostatně, předpokládá se nejpozději do poloviny roku.  

O.B. Heller loni zvýšila zisk o 11 % 
Factoringová společnost O.B. Heller loni hospodařila s čistým ziskem 67,8 mil. Kč, což je o  

11 % více než v roce 2003. Růst čistého zisku kopíruje vývoj obratu firmy, který v roce 2004 dosáhl 16,2 
mld. Kč a meziročně vzrostl o 9,3 %.  

obchodů. Nejlepších výsledků dosáhla dceřiná 
společnost Immorent ČR. 
Home Credit v Rusku 
prodala dluhopisy  
Banka Home Credit and Finance Bank prodala 
na ruském trhu emisi dluhopisů za 3 mld. rublů 
(asi 2,57 mld. Kč) se splatností pět let. Peníze 
použije na další expanzi na ruském trhu spotřebi-
telských úvěrů. Poptávka po dluhopisech  1,5krát 
převýšila objem emise.  
Finanční instituce  
a lidská práva 
Finanční instituce po celém světě nevěnují dost 
pozornosti lidským právům. Tvrdí to studie spo-
lečnosti F&C Asset Management a britské po-
bočky KPMG. Podle dokumentu přitom důraz na 
lidská práva významně ovlivňuje prestiž i akcie 
těchto firem. Nedostatečnou pozornost prý této 
oblasti věnují i přední světové firmy typu ABN 
AMRO, Barclays nebo Standard Chartered. 
Světová banka, nevládní organizace i různí in-
vestoři prý stále důrazněji požadují po bankách, 
aby si více hlídaly, zda půjčené peníze nesměřují 
na porušování lidských práv. Nesouhlas napří-
klad vyvolávají půjčky vládám ve státech, které 
tato základní práva nedodržují.  
Deutsche Bank podpoří 
rozmach akvizicemi 
Největší německý finanční ústav Deutsche Bank 
zvažuje nákup konkurenčních bank, aby tak 
podpořil svůj růst. Na valné hromadě to řekl 
generální ředitel banky Josef Ackermann a důraz 
položil na zahraniční expanzi drobného bankov-
nictví. "Vše, co nyní můžeme učinit, je pokusit se 
využít naší síly v jiných růstových regionech a na 
jiných trzích," řekl Ackermann. Za největší příle-
žitosti označil východní Evropu a Asii. 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A FACTORING 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Během prvního čtvrtletí se majetek zvýšil o 12 mld. Kč. Nejvíc peněz do zahraničních fondů vložili 
investoři prostřednictvím ČSOB (37 mld. Kč), ING Bank (10 mld. Kč) a České spořitelny (5 mld. Kč). 
Nejvíc prostředků je i v zahraničních fondech umístěno do fondů peněžního trhu.  

Parvest se dvěma novinkami 
Komise pro cenné papíry udělila povolení společnosti BNP Paribas veřejně nabízet dva nové 

fondy z rodiny Parvest. Konkrétně se jedná o dluhopisový fond Parvest Euro Short Term Bond a akciový 
fond Parvest Emerging Markets Europe. Pro společnost BNP Paribas Asset Management to znamená 
rozšíření nabídky v České republice na veškeré spektrum fondů z této investiční rodiny. 

(Pokračování ze stránky 3) 

UNIQA: zhodnocení rezerv pojistného   
Vedení UNIQA pojišťovny rozhodlo, že na základě výsledků loňského hospodaření bude svým 

klientům v kapitálovém životním pojištění připisovat za rok 2004 zhodnocení jejich rezerv v případě 
běžně placeného pojistného ve výši 5,13 %. Meziročně se připisovaný podíl na zisku nepatrně snížil.  

Mráz: Kooperativa navýší kapitál ČPP  
Šéf pojišťovny Kooperativa Vladimír Mráz nedávno oznámil, že tato druhá nej-

větší pojišťovna převzala 100 % akcií České podnikatelské pojišťovny. Nyní předloží 
Kooperativa dokumenty ke schválení transakce státnímu dohledu. Chystají se změny v 
představenstvu a v dozorčí radě. Nová dceřiná společnost bude fungovat pod značkou 
ČPP a Kooperativa navýší základní kapitál ČPP zhruba o 300 mil. Kč na téměř 1 mld. Kč. 

Klienti s podporou zaměstnavatelů  
Největší počet klientů penzijního připojištění, kterým přispívá zaměstnavatel, má Penzijní fond 

České pojišťovny. Ke konci března evidoval celkem 174 000 osob firmami podporovaných účastníků 
spoření na důchod z celkového počtu zhruba 700 000 klientů. Penzijní fond Credit Suisse Life & Pensi-
ons měl na konci čtvrtletí přes 166 000 smluv s příspěvkem zaměstnavatele, Penzijní fond České spoři-
telny na konci dubna 60 500 smluv s podporou podniků. 

Kontrolní mechanismy silnější  
Credit Suisse Life & Pensions PF zavedl spolu s dalšími společnostmi Credit Suisse Group 

nové, důslednější kontrolní mechanismy, které brání riziku chyb či zkreslení v účetnictví. Fond zavedl 
komplexní kontrolní systém, který zaručuje správnost, průkaznost a úplnost finančních výkazů, včetně 
zamezení manipulování s čísly ve finančních výkazech. Součástí kontrolního systému je i rozšířená 
odpovědnost generálního a finančního ředitele, kteří musí zkontrolovat všechny důležité účetní výkazy a 
zaručit jejich úplnost, pravdivost a to, že odrážejí skutečný stav organizace. Součástí nového systému 
jsou také pravidelné prověrky kontrolního systému, které budou prováděny čtyřikrát ročně.  

Novinky na finančních trzích 
Vysoká škola finanční a správní spolu 

s významnými zástupci finančních a bankovních 
institucí  pořádá každoročně mezinárodní 

konferenci na téma „Aktuální vývoj finančních 
trhů, jejich regulace a dozor“. Letos se 
uskuteční ve dnech 14. a 15. června 2005 

v Kongresovém centru ČNB a je pořádána ve  
spolupráci s Ministerstvem financí ČR, Českou 
národní bankou a Komisí pro cenné papíry. Její 
program je zaměřen na popis a analýzu hlavních 

změn, k nimž v posledních letech dochází na 
finančních trzích a v oblasti jejich regulace a 

dozoru u nás a ve světě.  
 Součástí programu konference bude poprvé 

jednání ve studentské sekci, na kterém se budou 
podílet studenti veřejných i soukromých 

vysokých škol. Budou zde prezentovat své 
seminární, bakalářské či diplomní práce 

věnované tématům konference.  
Více informací na  www.vsfs.cz. 

POZVÁNKA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.vsfs.cz

